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ACTA DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS GENERALES DE 
PARTICIPACION, DE LAS OBRAS PRESENTADAS AL CONCURSO COLECCIÓN 

AUTORES VALLECAUCANOS 
“PREMIO JORGE ISAACS 2023”. 

 
En Santiago de Cali, a los veintidós (22) días del mes de septiembre 2023, la Secretaria de 
Cultura del Valle del Cauca, informa que de conformidad con lo establecido en la página 18 
del cronograma del instructivo del  Concurso Colección Autores Vallecaucanos Premio 
Jorge Isaacs 2023, publicado en la página web de la Gobernación del Valle del Cauca - 
Secretaría de Cultura Departamental; se  realizó  el proceso de verificación de requisitos 
generales de participación   de las cincuenta y seis  (56)  obras presentadas por los 
proponente  dentro del termino establecido para la recepción de las mismas. 
 
Una vez realizado el proceso de verificación, las propuestas que cumplieron con los 
requisitos generales de participación establecidos en este Concurso, son las siguientes: 
 

Modalidad Narrativa  

En la modalidad de Narrativa se habilitaron las siguientes obras para evaluación de jurados:  

MODALIDAD NARRTIVA 

NO. SEUDÓNIMO OBRA 

1 MARUJA LAS HUELLAS CANTADAS 

2 ANJOSA VILLA PAZ CAMINANDO DEL PASADO AL PRESENTE 

3 GUIDO INFIERNO EN EL PATIO 8 CÁRCEL DE TULUÁ  

4 GECO CORTES  EL VIEJO TRAPICHE HISTORIAS DE UN AYER  

5 BRUNO MONTES LA CASA EN EL MAR 

6 VIAJERO LA BARRA 

7 PEREGOYO CIRCUNDADO POR EL MAR 

 

Modalidad Cuento 

En la modalidad de Cuento se habilitaron las siguientes obras para evaluación de jurados: 

 

MODALIDAD CUENTO 

No. SEUDÓNIMO OBRA 

1 JESÚS MARÍA ESCRITURA 

2 ÁLAMO UNA REUNIÓN DE CUENTO 

3 ATAHUALPA 
LA PRIMERA VEZ QUE VI MATAR Y 
OTROS RELATOS 

4 ASUNCIÓN GARCIA LA VISITANTE 

5 SALMA GRETCHELL AGUJEROS NEGROS 

6 ARTUR UNA FANTASMA EN MI ESCUELA 

7 FRANK ENSTEIN 
JAQUE PALABRAS PERPETUO 
MÁGICAS 

8 G. H. CRISTOFER 
EN LOS PLANOS DEL ORDEN Y DEL 
CAOS 

9 
EL CUENTERO 
VERSIFICADO 

HISTORIAS VERIFICADAS VOL. 1 

10 NICOLÁS OBRERO CANIBALES 
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11 CLOWN 
SALSITA, LOS PASOS DEL 
CORAZÓN 

12 GUAYACÁN AMARILLO ENCIERRO 

13 CAROLINA SOLAR SEPIA Y OTROS CUENTOS 

14 VENTURA BIOJÓ 
RELATOS INSÓLITOS, EXTRAÑOS 
Y FANTÁSTICOS 

15 JULIO WELLS RELATOFOBIA 

16 SIMBAD&DAVID EL ÚLTIMO VIAJE DEL RIVIEL 

17 CHIARA MAC KENSEY LA FLORA 

18 PATA DE MONO INFRACALI 

19 JOSÉ OLIVEIRA QUIÉN DA DE COMER AL GATO 

20 ANTON LA MUJER ENMASCARADA 

21 ISIDORE DUPONT  ESPEJOS DE LA ACERA  

22 TAHITO THATH EL MUNDO DEL ESPEJO 

23 PIETRO PRISHELLI EL ARTE DE COMPARTIR 

24 CANILLAS 

UN LIBRO DE CUENTOS QUE 
TENGA UN TÍTULO LARGO Y SIN 
SENTIDO COMO ESTE TAL VEZ NO 
SEA MUY BUENO, PERO COMO YO 
MISMO SOY EL QUE DICE QUE NO 
ES BUENO QUIZÁ A USTED LE 
QUEDE LA DUDA. 

25 CESAR BUCCO 
MAS ALLÁ DE LO BINARIO O 
CUANDO LOS PECES ENCALLAN 
EN TIERRA 

26 LADY AZUL EL DUENDE SABIO 

27 ALCEO DE MITILENE 
LOLA: AMORES, DOLORES Y 
SINSABORES 

28 DOÑA ELVIRA 
CUENTOS CON COMPLEJOS 
DIMINUTOS 

29 UNO QUINTO DEL TRINO 
AUTORRETRATO (CUENTO 
LARGO)  

30 MALCOLM VALÉRY LOS BUENOS DÍAS 

31 LÚCIO METALES PRECIOSOS 

32 NATALIA P.G. OTRO MUNDO 

33 ICARO ESTACIONES 

34 SAMUEL K. EL HOMBRECITO DEL CUADRO 

35 NÉMESIS 
"TRAPICHE DE LETRAS: UN 
ENCUENTRO CON LA FANTASÍA 
VALLECAUCANA" 

36 WILLED ¡GANÈ!, ¡GANÈ!.  
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Modalidad Novela  

En la modalidad de Novela se habilitaron las siguientes obras para evaluación de jurados: 

MODALIDA NOVELA 

NO.  SEUDÓNIMO OBRA 

1 Pintor Castel Hotel Jaguar 

 

OBRAS NO HABILITADAS 

Culminada la fase de verificación de requisitos de participación de las obras presentadas al 
Concurso Colección Autores Vallecaucanos 2023, las obras que no cumplieron con los 
requisitos de participación son las siguientes: 
 

En la modalidad de Narrativa no habilitados: 

NO. SEUDÓNIMO OBRA 
OBSERVACIONES DE 

VERIFICACIÓN. 

1 AUTOR LITERARIO 
ADRIAN Q.29 
OBRAS PARA 
INTERPRETAR 

EL PROPONENTE NO CUMPLE  
La extensión de la obra párrafo 
primero, página 7 (La obra debe 
tener una extensión mínima de 60 
páginas y máxima de 100). 
El documento cargado por el 
proponente, en el drive solo tiene 
una (1) página. 

 

En la modalidad de Cuento no habilitados: 

NO. SEUDÓNIMO OBRA 
OBSERVACIONES DE 

VERIFICACIÓN. 

1 AROULI FINÏ 

LA FÁBULA DE LA 

DESMEMORIA Y OTROS 

CUENTOS 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 
 
 
No presenta el documento RUT, 

documento que se exige para la 

participación, el cual se encuentra en la 

pág. 10 del instructivo del Concurso 

Colección Autores Vallecaucanos 2023. 

2 ANUBIS 

¡LA EXTRAÑA 

SENSACIÓN DE VIVIR 

ASÍ! 

EL PROPONENTE NO CUMPLE:  
 
No presenta el documento Anexó No. 3 

Carta de Cesión de derechos. Requisito 

establecido en el concurso.  

Anexo que se encontraba en la Pag 

Web 

http://www.valledelcauca.gov.co/cultura   

Documentos Anexos. 

3 
BELLA 

COREANA 

EL CURIOSO LIBRO DE 

LA BIBLIOTECA BÜNHER 

 
EL PROPONENTE NO CUMPLE: 
 
La obra presentada no cumple la 
extensión exigida para presentación de 
la obra en esta modalidad. 
página 9 (La obra debe tener una 
extensión mínima de 150 páginas y 
máxima de 250). 
 
 
 

http://www.valledelcauca.gov.co/cultura
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4 KARIPOSH 
UN PUEBLO LLAMADO 

FANTASÍA 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 
 
La obra presentada no cumple la 

extensión exigida para presentación de 

la obra en esta modalidad. 

página 9 (La obra debe tener una 

extensión mínima de 150 páginas y 

máxima de 250). 

No presento los Anexos requeridos  en 

la Pag Web 

http://www.valledelcauca.gov.co/cultura  

en Documentos Anexos. 

5 LUNA AZUL 
CONDOMINIO Y OTROS 

CUENTOS 

EL PROPONENTE NO CUMPLE:  
 

No presenta documento Anexó No. 3 

Carta de Cesión de derechos. 

Exigida en la Pag Web 

http://www.valledelcauca.gov.co/cultura  

en Documentos Anexos. 

6 DARDOFUERTE 

MUERTE A RITMO DE 

BOLERO Y OTROS 

CUENTOS 

EL PROPONENTE NO CUMPLE:  
 
No presenta la obra y presenta los 
formatos sin logos establecidos por la 
secretaria requeridos en la Pag Web 
http://www.valledelcauca.gov.co/cultura  
en Documentos Anexos.  

7 ISABEL GÓMEZ TRAMPA DE LUZ 

EL PROPONENTE NO CUMPLE:  
 
No presenta completo el documento 

Anexó No. 1” Inscripción” 

8 
MARIA CAMILA 

ECHEVERRY 
COMPLOT CON LA LUNA 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 

 

La extensión de la obra presentada no 

cumple los requisitos de extensión.  

párrafo primero, página 9 (La obra debe 

tener una extensión mínima de 150 

páginas y máxima de 250). 

9 ALAS M. 

CONSOLIDADO DE 

CUENTOS "LETRAS CON 

ALAS 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 

 

La extensión de la obra presentada no 

cumple. párrafo primero, página 9 (La 

obra debe tener una extensión mínima 

de 150 páginas y máxima de 250). 

 

En la modalidad de Novela no habilitados: 

 

NO.  SEUDÓNIMO OBRA 
OBSERVACIONES 

VERIFICACIÓN 

1 MARCO 

ALIAS CHARCO DE 
SANGRE: ELLOS 
TAMBIÉN MUEREN 
POR AMOR. 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 

Con lo establecido en la nota 

siguiente al numeral 4 de la página 

9 del instructivo. 

Tampoco cumple con lo señalado 

en la nota de la página 12, del 

instructivo Concurso Colección 

Autores Vallecaucanos 2023. Que 

se resalta en mayúscula    

http://www.valledelcauca.gov.co/cultura
http://www.valledelcauca.gov.co/cultura
http://www.valledelcauca.gov.co/cultura
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2 DÁMASO PEREZ P. DISPERSOS 

EL PROPONENTE NO CUMPLE: 

Con lo establecido en la nota 

después del numeral 4 de la página 

9 del instructivo. 

 

Tampoco cumple con lo señalado 

en la nota de la página 12, del 

instructivo Concurso Colección 

Autores Vallecaucanos 2023. Que 

se resalta en mayúscula    

  

 

Se firma en la ciudad de Santiago de Cali, a los 22 días del mes de septiembre de 2023. 
 
 
 
 
BEATRIZ ESCOBAR                      
Secretaria de Cultura (E)                                                   
                                                                 
 
Archívese en: Carpeta general de la Convocatorias a Concurso público Colección de Autores Vallecaucanos 2023. 

 


